
 

 

 

 

 

  

 

 

 

1 

 

OGGETTO: FORNITURA DI BRONCOSCOPI A FIBRE OTTICHE FLESSIBILI E CONTESTUALE MESSA A 

DISPOSIZIONE DEI RELATIVI MONITOR LCD – CONTRATTO PONTE, PER 12 MESI, NELLE MORE 

DELL’ESPLETAMENTO DI UNA NUOVA PROCEDURA CONCORSUALE AD EVIDENZA PUBBLICA - ATTI 

1164/2019. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

su proposta del Direttore f.f. della SC Approvvigionamenti ed Economato 

 

PREMESSO che è pervenuto a scadenza il contratto di fornitura di broncoscopi a fibre ottiche flessibili e 

contestuale messa a disposizione dei relativi monitor LCD, stipulato con la ditta Ambu S.r.l. in forza del 

decreto dirigenziale n. 868 del 24.10.2019; 

 

CONSIDERATO che l’ASST Monza (ora Fondazione IRCCS San Gerardo dei Tintori) ha recentemente 

aggiudicato alla ditta Boston Scientific S.p.A. una procedura aperta per l’affidamento della medesima 

fornitura in narrativa;  

 

VERIFICATO che l’art. 3.2 del Disciplinare di Gara prevede la clausola di adesione postuma alle medesime 

condizioni economiche di gara nei confronti degli enti ivi indicati, tra i quali rientra anche questa 

Fondazione IRCCS, lasciando all’aggiudicatario la possibilità di accettare l’eventuale richiesta di estensione; 

 

PRESO ATTO che, con nota prot. n. 3342 del 25.01.2023, la ditta Boston Scientific S.p.A. ha comunicato il 

proprio diniego alla richiesta di adesione ex post avanzata da questa Fondazione IRCCS; 

 

ATTESO che, non essendo possibile l’adesione agli esiti della gara espletata dall’ASST Monza (ora 

Fondazione IRCCS San Gerardo dei Tintori), è necessario procedere con l’istruzione e l’espletamento di 

un’autonoma procedura ad evidenza pubblica; 

 

RITENUTO opportuno provvedere alla stipula di un contratto ponte avente una durata di 12 mesi, al fine di 

consentire l’approvvigionamento dei dispositivi medici in parola nelle more dell’espletamento di quanto 

sopra; 

 

TENUTO CONTO delle difficoltà tecniche derivanti da un’eventuale sostituzione temporanea dei prodotti 

attualmente utilizzati; 

 

ATTESO che, con nota prot. n. 5980 del 09.02.2023, la SC Farmacia ha comunicato il fabbisogno annuale di 

quanto d’interesse; 

 

CONSIDERATO che appare sussistere il presupposto individuato dal comma 2, lettera c) dell’art.63 del d.lgs. 

50/2016 che dispone la legittimità della procedura negoziata senza pubblicazione di bando: “ … c) nella 

misura strettamente necessaria quando, per ragioni di estrema urgenza derivante da eventi imprevedibili 

dall’amministrazione aggiudicatrice, i termini per le procedure aperte o per le procedure ristrette o per le 

procedure competitive con negoziazione non possono essere rispettati. Le circostanze invocate a 

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE - N. 561 del 24/02/2023



 

 

 

 

 

  

 

 

 

2 

 

giustificazione del ricorso alla procedura di cui al presente articolo non devono essere in alcun caso 

imputabili alle amministrazioni aggiudicatrici …”; 

 

PRESO ATTO che la ditta Ambu S.r.l., a seguito di richiesta della SC Approvvigionamenti ed Economato, 

attraverso la piattaforma telematica negoziale SinTel, ha provveduto a trasmettere la propria offerta nei 

per un importo complessivo pari ad € 213.400,00.= I.V.A. 22% esclusa (prot. inf. SinTel: 1676469579859); 

 

TENUTO CONTO che la SC Approvvigionamenti ed Economato ha richiesto alla ditta Ambu S.r.l., attraverso 

la funzionalità “Comunicazioni di procedura” della piattaforma telematica negoziale SinTel, un 

miglioramento delle condizioni economiche della succitata offerta; 

 

PRESO ATTO che, attraverso il medesimo canale di comunicazione di cui sopra, la ditta Ambu S.r.l. ha 

trasmesso la propria offerta migliorativa, come di seguito specificato: 

 

DITTA AMBU S.R.L. – CIG: 9650523782 – COD. GARA: A_2023_50 

Cod. int. Codice ditta 
CND 

RDM 
Descrizione 

Prezzo offerto 

I.V.A. 22% esclusa 
Qtà 12 mesi 

Importo per 12 mesi 

I.V.A. 22% esclusa 

D938991A 477501000 
Z12020802 

2156959 

Broncoscopio monouso Ascope 4 

Broncho Regular – conf. 5 pz. 

€ 189,00 

700 € 132.300,00 

D938992A 478501000 
Z12020802 

2156968 

Broncoscopio monouso Ascope 4 

Broncho Large – conf. 5 pz. 
200 € 37.800,00 

D938990 476001000 
Z12020802 

2255026 

Broncoscopio monouso Ascope 4 

Broncho Slim – conf. 5 pz. 
200 € 37.800,00 

Messa a disposizione in comodato d’uso gratuito dei monitor aView già presenti presso la Fondazione IRCCS 

 

CONSIDERATO che l’aggiudicazione della procedura in questione alla ditta Ambu S.r.l., per il periodo 

01.03.2023-29.02.2024, comporta una spesa complessiva di € 207.900,00.= I.V.A. 22% esclusa; 

 

ACCERTATO che, come si evince dalle pagine riepilogative del sito web istituzionale di Consip, non v’è 

attualmente convenzione attiva riguardo la fornitura de qua e, nel contempo, non sono in essere 

convenzioni riguardanti l’argomento, stipulate dalla Società Azienda Regionale per l’Innovazione e gli 

Acquisti S.p.A.; 

 

TENUTO CONTO dell’istruttoria compiuta dalla sig.ra Marzia Colombo e dal dott. Roberto Polli, che ne 

hanno attestato la completezza; 

 

PRESO ATTO che il Direttore f.f. della SC Approvvigionamenti ed Economato, dott. Giorgio Riccardo Ruscica, 

responsabile del presente procedimento, ne ha dichiarato la regolarità tecnica e la legittimità; 

 

ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

  

 

 

 

3 

 

DECRETA 

 

Per tutti i motivi in premessa indicati: 

 

1. di aggiudicare alla ditta Ambu S.r.l. (CIG: 9650523782), ai sensi dell’art. 63, comma 2, lett. c) del d.lgs. 

n. 50/2016, l’appalto per la fornitura di broncoscopi a fibre ottiche flessibili e contestuale messa a 

disposizione dei relativi monitor LCD, per un importo complessivo di € 207.900,00.= I.V.A. 22% esclusa; 

 

2. di dare atto che la fornitura avrà una durata di 12 mesi (01.03.2023-29.02.2024), ovvero, se 

precedente, sino all’aggiudicazione della nuova procedura di gara; 

 

3. di nominare quale direttore dell’esecuzione del contatto il Direttore della SC Farmacia; 

 

4. di dare atto che la Fondazione IRCCS si riserva di risolvere il contratto qualora, nel corso di validità 

dello stesso, Consip S.p.A. o ARIA S.p.A. attivassero una convenzione per l'acquisto di materiale 

coincidente con quello di cui alla presente procedura; 

 

5. di dare atto che il costo complessivo di € 253.638,00.= I.V.A. 22% inclusa sarà imputato nel BPE per 

l’anno 2023; 

 

6. di dare atto che il Direttore della SC Economico Finanziaria attesta la regolarità contabile, la copertura 

economica e l’imputazione a bilancio degli oneri derivanti dal presente provvedimento, come nella 

scheda che segue: 

 

BILANCIO N. CONTO E DESCRIZIONE N. IMPEGNO IMPORTO 2023 IMPORTO 2024 TOTALI 

SAN 

400171 - Dispositivi medici: 

Materiali diagnostici (materiale 

per apparecchiature sanitarie e 

relativi componenti) - Cnd: Z 

2023000485 € 207.522,00 € 46.116,00 € 253.638,00 

Totale     € 253,638,00 

RIC      

Totale      

TOTALE      € 253,638,00 

 

7. di dare atto che il presente provvedimento è messo a disposizione del Collegio Sindacale ai sensi 

dell’art. 3-ter del d.lgs. n. 502/1992 e s.m. e dell’art. 12, comma 14 della L.R. n. 33/2009, così come 

modificata dalla L.R. n. 23/2015, mediante accesso all’intranet aziendale, nella sezione dedicata; 

 

8. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo online dell’Azienda, dando atto che lo 

stesso è immediatamente esecutivo (art. 17 comma 6, L.R. n. 33/2009 così come sostituito dall’art.1 

della L.R. n. 23/2015); 

 

 



 

 

 

 

 

  

 

 

 

4 

 

9. di disporre l’invio del presente decreto alle Strutture interessate. 

 

Firmato digitalmente. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

(Dott. Ezio Belleri) 


